xus non sit, tunc accipienda est ex Can-
 cellaria citatio „ ad producendum pro-
 „ ducique videndum jura, documenta,
 „ Privilegia, Munimenta & Scripturas
 „ in causa & actione judicaria inter
 „ A. R. N agentem Actorem ab una,
 „ & Nobilem N occasione N citatum
 „ ab altera partibus, coram Judicio
 „ nostro mot: & verten: eademque in
 „ vim probandæ intentionis suæ vidē-
 „ dum admiitti, nec non ad dicendum
 „ & excipendum, si quid verbo vel in
 „ scriptis dicere & excipere voluerit.
 „ Cæteraque &c: “

In termino itaque ex citatione huius-
 modi Actor producet iura, & in Proto-
 collo dicet sic:

„ Coram &c: in termino ex cita-
 „ tione &c: accusata &c: & in ejus
 „ contumaciam in vim probandæ ini-
 „ tionsis suæ vel in vim probationis con-
 „ tentorum sui libelli jura tot &c: fa-
 „ cto & realiter produxit petens &c:
 „ ut supra. Præsente &c: salvis &c:
 „ ac protestando &c: copias producto-
 rum

„rum cum termino dicendi contra
„hinc ad primam post octavam sibi da-
„ri pendente.“

„Et R̄mus &c: jura producta ad-
„misit ac copias eorundem ad zdam
„juris communicari parti Citatæ
„mandavit.“

Quodsi producens Jura non vuit con-
cedere parti adversæ copias, sed duntax-
at pro solius Judicis informatione demon-
strat aliquod documentum, tunc in Aet:s
sic debet connotari „Rdus N jura nu-
„mero &c: animo rehabendi factio &
„realiter propter solius duntaxat Ju-
„dicis informationem & non alias nec
„aliter, de quo solemniter protestatus
„est, exhibuit &c:“ & tunc parti eo-
pice non conceduntur.

Si quando documentum sit pro utraque
parte faciens cautela additur circa produ-
ctionem talis: „Rdus N jara quantum
„pro se & contra partem adversam
„faciunt, & non alias nec alio modo
„de quo solemniter protestatur, pro-
„duxit &c,“

Tandem

Tandem propositis partis iuribus Notarius apponit a tergo eorum connotationem sequentem: *Anno N die N produc-
tum & decretum prout in actis.*

Nota. De antiquo processu post iurium productionem solebat assignari terminus ad recognoscendum eadem, quod fiebat sic: *Adcitabantur Testes ad videndum jurium sigilla, manus subscriptio-
nes recognosci, utrum sint illorum, quorum dicuntur, adcitabatur & pars adverba ad videndum talia jura recognosci, & in termino fiebat recognitio, post quam peractam apponebatur per Judicem Decretum. Auditis testimonis jura præfata pro recognitis haberi decrevit.* Et modo primum citato copiæ communica-
bantur, sed nunc terminus iste non est amplius in usu. Ast post productionem & communicationem iurium sequitur

TERMINUS AD EXCIPIENDUM CONTRA JURA.

In hoc termino ad excipiendum Actor referendo se ad iura sua, petet decerni prout in iisdem. E contra citatus contra iura

iura producta verbo vel in scriptis excipiet, quæ in actis connotantur sic:

„ Coram &c, comparuit personaliter A. R. N in termino ex actis in diem hodiernam incidente, contumaciam Nobilis N quatenus non comparentis, nec quidquam adversus iura, documenta & munimenta in causa & actione Judicaria inter se Actorem ab una, atque dictum Nobitem N occasione N citatum ab altera partibus, in Judicio praesenti mot: & verten: in termino anteriori producta, & sibi causa communicata verbo & in scriptis dicentis & excipientis accusavit, & in ipsius contumaciam referendo se ad eadem iura sua, in causa hujusmodi conciudi & pro concluso haberi vel referendo se ad iura &c: Decretam fieri petuit. “

„ Præsente ex adverso citato N. salvis &c: ac protestando contra iura per A. R N in termino anteriori in causa, de qua in actis producda, eadem nihil valere, ex quo se

„ ad fundum vel summam controver-
 „ sam non extendunt vel ex quo non sunt
 „ authentica, & in forma probanti
 „ extradita, verbo inferente & super
 „ conclusione vel Decreti prolatione qua-
 „ tenus sibi favorabilis consentiente.
 „ Vel Præsentē &c: exceptiones pro
 „ parte sua contra iura partis adver-
 „ sōe in causa occasione N mot: & ver-
 „ ten: factō & in scriptis exhibente, aē
 „ easdem admitti petente. Est autem
 exceptionum huiusmodi tenor sequens:
 „ Nobilis N contra quedam prætensa
 „ jura & munimenta pro parte A. R.
 „ N in Judicio præsenti taliter quali-
 „ ter in causa occasione N producta,
 „ exceptiones veras, legitimas & juri-
 „ dicas dat, facit, exhibet, & produ-
 „ cit, alias protestatur de gravamine
 „ & appellat &c. Et in primis contra
 „ quandam prætensam erectionem ex-
 „ cipiendo dicit, eam intentionem R.
 „ D. Actoris probare non posse, quia
 „ non ex præmissis literis Cridæ facta
 „ 2do. quia præfata erectione est nulla

„ex quo sapit alienationem, & quidem
„sine causa & solemnitatibus factam
„Ec: Ec: Alia iura & munimenta
„per partem adversam producta idem
„qui supra citatus si & in quantum pro
„se & contra partem adversam faciunt,
„hac in parte acceptat nec impugnat,
„Quae vero contra se facere videntur,
„si contra eadem non fuerit aliquo mo-
„do sufficenter exceptum, verbo pro hac
„vice generalia dicit. Quare idem,
„qui supra citatus non obstantibus præ-
„tensis juribus per partem adversam
„taliter, qualiter productis inhærendo
„suis rationibus juridicis petit, se ab
„impetitione temeraria Actoris absolu-
„vi & liberum pronunciari, eandemq;
„partem adtoream pro indebita vexat
„puniri, ac in damnis & litis expen-
„sis condemnari, salvo omni Ec:
„Ex aduerso Actor copias exceptionum
„ad replicandum contra easdem, ad
„primam juris sibi dari petuit, & per
„Decretum obtinuit. Vel Actore ex
„aduerso contra exceptiones adver-

¶ 132 ¶
„sus producta verbo generalia repli-
„cante.“

Si itaque copias exceptiouum Actorum termino ad replicandum obtinuit, tunc tali termino adveniente comparens accusabit citati contumaciam, & in eius contumaciam replicationes in & contra exceptiones in termino anteriori per partem adversam contra iura pro se productas facta & in scriptis producet, eademque admitti petet.

Citatus si contra replicationes huiusmodi duplicare voluerit, similiter petet cum praefixione termini copiam replicationum. Item si Actor velit contra duplicationes citati, triplicare, & citatus contra triplicationes Actoris quadruplicare poterit verbo vel in scriptis. Si verbo, incontinenti, si in scriptis, petet semper partis adversae copiam, cum praefixione certi termini & a Judice obtinebit. Post quadruplicationem vero aliæ instantiæ non dantur, sed debet subsequi Decretum sequens:

Et R̄mus D. N sedens &c: auditis
&c:

&c: in causa praesenti conclusit, & pro concluso haberi voluit &c: ut supra ante terminum secundæ speciei probationum.

TERTIA SPECIES PROBATIONUM PER JURAMENTUM.

Juramentum hoc sit dupliciter vel quando semiplene res probata existit, vel quando prorsus nullæ habentur probations v. g. si actor citato intentaret & actionem ratione debiti ex mutuo id non probaret nisi uno teste, tunc cum semiplena huiusmodi sit probatio, in supplementum traheret se actor ad iuramento revincendum, vel si nullum prorsus haberet testem, nec syngrapham, & citatus vel absolute negaret mutuo acceptum, vel fateretur quidem accepisse, sed iam restituisse, in tali casu actor petit citatum per iuramentum evadere, & idem iuramentum ipsi deferet, quod citatus poterit vel acceptare, vel actori referre, & si referet, actor omnino explere tenetur, atque per Judicem Decretum intercedet iuxta partium controversias, qui animadvertere debet ex circumstantiis rerum & Personarum

rum cuinam patium explendum iuramen-
tum debeat demandare. His finitis sequitur

DE TERMINIS DECISORIIS.

Facta rei, de qua in actis, probatione,
& in causa conclusione, ubi Judex in iu-
re & facto circa eiusmodi causam infor-
matus est, sequi debet sententia; pro cuius
prolatione si terminus praefixus non est,
tunc accipitur citatio ex Cancellaria ad
videndum & audiendum sententiam
definitivam in causa & actione judi-
catoria inter N Actorem ab una, & N
ratione N citatum ab altera partibus
in Judicio nostro mot: & verten: ac in
terminis decisoriis pendente ferri
& in scriptis promulgari. Cetera-
que &c: Certificantes &c: vel ad di-
cendum &c:

Quo termino adveniente Actor petet
ut in citatione.

, Coram &c: comparuit persona-
, liter A. R. N in termino ex actis vel
, ex citatione legitime ut a tergo ap-
, parebat executa in diem hodiernam
, incidente contumaciam. Nobilis N
cita-

„civati, quatenus non comparentis accusavit, & in ejus contumaciam sententiam definitivam in causa inter &c: ferri, & in scriptis promulgari postulavit. Præsente Nobili N cito salvis &c: ac protestando &c: in sententiae prolationem quatenus sibi favorabilis consentiente alias a contraria & gravamina, ad quem de jure appellaturum se protestante. Vel si civatus non comparet, tunc in contumaciam eius proferenda est sententia.

Hic Judex vel statim proferet sententiam & publicari mandabit, vel proferet tantum, & ad publicandum terminum assignabit, vel proferenda deliberabit.

Si in continentem proferet, & prolatam publicari mandabit, tunc scribenda est per Notarium taliter: *Et Renus D. Judex qui supra sedens &c: auditis &c: visis & ledis tam inquisitionibus, quam iuribus hinc inde productis, nec non contra eadem exceptionibus, replicationibus &c: visisque aliis videndis & consideratis considerandis, ex quibus quantum &c: ideo &c:*

Si

Si profert sententiam & statim publicati
ri non mandabit, tunc: Qui R̄mus Ju-
dex sedens Ec: auditis Ec: causa in
pr̄fenti sententiam tulit, quam se pu-
blicaturum ima juris declaravit.

Tali termino adveniente Auctor petet
sententiam publicari, quod in actis expri-
met sic: „Coram Ec: comparuit Ec:
„Auctor in termiño Ec: contumaciam
„Ec: & in ejus contumaciam Decree-
„tum jam alias in anteriori termino
„latum publicari postulavit.“

„Pr̄sente N in publicationem De-
„creti quatenus sibi favorabilis conséti-
„te. Qui R̄mus D. Judex sedens Ec:
„auditis Ec: Decretum jam alias in
„anteriori termino latum, mihi Nota-
„rio infra scripto publicari mandavit,
„quod Ec: publicavi, est autem tenoris
„sequentis: R̄mus Ec: partium amba-
„rum controversiis exauditis visisque
„Ec: legi sibi factis tam juratoriis in
„hac causa Testium depositionibus,
„quam juribus & documentis, hinc in-
„de productis[si ab utrinque producentur]
„ijsque

„iisque attentis & mature discussis ac
„trutinatis, ex quibus quoniam Ec:
„idcirco Ec:

Si autem superferenda sententia Judex
deliberabit, scribetur Decretum taliter:

„Qui R̄mus Ec: auditis etc: super
„ferenda in hujusmodi causa sententia
„deliberat, haucque suam deliberatio-
„nem prima juris vel prima post o-
„ctavam se expediturum declaravit.“

Termino ex actis adveniente actor pe-
tet deliberationem expediri & sententiam
ferri ac publicari.

Citatus si comparebit in deliberationis
expeditionem consentiet, alias si non compa-
rebit Judex in contumaciam deliberatio-
nem expediet. Fit autem Decretum tale:

„Qui R̄mus etc: auditis etc: resolvē-
„do deliberationem suam in causa præ-
„senti, de qua in actis, sententiam tu-
„lit, quam in seorsiva charta scriptam,
„mihi Notario infra scripto publicare
„maudavit, quæ est tenoris sequentis:
„Vel resolvendo; deliberationem suam
„sententiam definitivam tulit, et publi-
cari

„cari mandavit, quæ est tenoris ha-
„jusmodi. Christi nomine invocato,
„pro Tribunal sedentes, et solum De-
„um ejusque justitiam sanctam pœ-
„oculis habentes, per hanc nostram
„sententiam definitivam, quam de Ju-
„risperitorum consilio his in scriptis
„ferimus, in causa et causis, quæ co-
„ram nobis in prima seu alia verio-
„ri veræ fuerunt, et vertuntur instan-
„tia inter A. R. N agentem actorem
„ab una, et Nobilem N de et super
„eo quia ipse [hic describatur tota pro-
„positio vel saltim eius essentia] rebusq;
„aliis, de quibus fuis in actis reum
„conventum ex altera partibus, in ju-
„dicio nostro mot: et verten: auditis
„partium ambarum controversiis et
„disceptationibus verbo illatis, et in
„scriptis productis, nec non rationi-
„bus ex jure et facto resultantibus,
„visis insuper et lectis inquisitionibus
„& juratoriis Testium depositionibns
„item juribus & documentis, ac scri-
„ptis ad causam præsentem quadran-
„tibus

„tibus, viis quoque aliis videndis, &
„consideratis considerandis, dicimus,
„pronunciamus, decernimus & defini-
„tive sententiamus, supra scriptum
„nobilem N prædium dotale, de quo
„in actis Ecclesiæ N proprium ab an-
„nis N inuste occupasse, & hactenus
„detinuisse, fructusque ex eo nulliter
„& indebite percepisse, atque ejusmo-
„di prædio, ac ejus immemorabili pos-
„sessione & usufructu perperam di-
„ctum adorem & Ecclesiam ejus
„spoliasse, ac proinde ad deoccupatio-
„nem, & fructuum nulliter perceptio-
„rum memorato actori & Ecclesiæ i-
„psius refusionem spoliique purgatio-
„nem, ante dictum Nobilem N fore
„& esse compellendum, eique ne supra
„fatum adorem de præmisso prædio
„quomodocunque, & per quascunque
„subiissas & subordinatas personas
„molestet fore & esse inhibendum, ac
„respective dictum adorem Ecclesiam-
„que ejus in possessionem toties menti-
„onati prædii, ex quo nulliter per ci-
„tatum

„atum dejectus fuit, fore & esse re-
„imponendum & reinducendum, man-
„datumque de reimponendo, seu ali-
„ud quodvis necessarium & oportu-
„num juris remedium fore & esse de-
„cernendum, ac ex Cancellaria Nostra
„in forma solita fore & esse relaxan-
„dum, videlicetque victori in damnis &
„litis expensis, quorum taxationem
„nobis vel cui de jure in posterum re-
„servamus fore & esse condemnandum,
„prout compellimus, inhibemus, reim-
„ponimus, decernimus, relaxamus &
„condemnamus, & ita dicimus, pro-
„nunciamus, decernimus ac definitive
„sententiamus, non solum præmisso,
„sed omni meliori alio modo. Ita
„pronunciavi ego NN. Judex mpp.
„Tandem continuetur sic: lata, lecta, &
„publicata fuit hæc sententia Anno N
„die NMensis N. A qua quidem sen-
tantia Nobilis N ad quem de iure appella-
„vit. Et R̄mus D. N. appellationem
„hujusmodi refutavit, eodemque a re-
„futatoriis appellante. R̄mus D. aetit
in

in Deeretis. Vel Qui R̄mus D. Ju-
dex qui supra sedens &c: auditis par-
tium controversis ac disceptationibus
suo coram Judicio factis, vixique &
lectis tam juribus, documentis &
scripturis authenticis, quam inqui-
sitionibus & juratoriis Testium devo-
tionibus, eisque matura cum deli-
beratione perpensis, discussis & tru-
tinatis, ex quibus quoniam luculen-
ter constat, & pathetice demonstratur
prædium, de quo in actis Ecclesiæ Ple-
banalis proprium dotale fuisse, di-
ctamque Ecclesiam ac Plebanum ejus
in pacifica per annos circiter N pos-
sessione dicti prædii extitisse, & mo-
do primum Nobilem N idem prædi-
um non minus nulliter quam injuste
in anno N sibi usurpasse, ac in eo-
dem anno vi ac violenter occupasse.
& ex eodem fructus injuste percepisse,
taliterque prædictam Ecclesiam &
Parochum ejus memorato prædio spo-
liasse, proinde suprafatum Nobilem
N citatum pro præmissis punibilem
ad in-

„ad invenit, & quatenus in vim pœnæ
 „marcas Polonicales 1000 per medium
 „in fiscum, & per medium in rem dictæ
 „Eccl: fœc: injuriatæ solvat, nec non
 „prædium Iœpe fatum Eccl: fœc:
 „moratæ & Parocho ejus moderno a-
 „ctori, una cum fructibus injuste
 „perceptis, seu pro eis valorem justo
 „& liquido pretio restituat, ac dimit-
 „tat demandavit, victumque victori
 „in damnis & litis expensis (quorum
 „taxationem sibi) vel cui de jure (iis
 „posterum reservavit) condemnavit, ad
 „quorum singulorum effectum manda-
 „tum executivum cum termino N di-
 „cerum decrevit, & ex Cancellaria sua
 „in forma solita extradi mandavit. “

A quo Decreto &c: appellavit, &
Rm̄us &c: refutavit &c:

Nota imo. Si Judex appellationem
 interpositam refutet, tunc potest eam exe-
 cutioni demandare. Quodsi vero appel-
 lationi defert, non amplius eam exequi
 potest, sed expectanda est sententia Ju-
 dicis, ad quem appellatum est.

Hic

Hic sequuntur Apoltoli, qui nihil aliud sunt, nisi Decretum Judicis super interposita appellatione prolatum, & quando Judex appellationi defert, illud Decretum vocatur Apostoli delatorii, quando appellationem refutat, Decretum vocatur Apostoli refutatorii, quando appellationi non esset deferendum, sed nihilominus Judex eidem ob reverentiam Judicis superioris defert, Decretum tale vocatur Apostoli reverentiales.

Nota 2do. Aliquando Judex defert appellationi quoad solum effectum devolutivum dicendo v. g. Et Reverendissimus N appellationi huiusmodi detulit quoad solum devolutivum. Per tale Decretum intelligendum est, Judicem assentiri quidem & concedere, ut causa devolvatur ad Judicem, ad quem de iure, sed per eiusmodi devolutionem non se adstringere, quatenus latam per se sententiam executioni demandare non possit, quo usque a Judice, ad quem non fuerit sibi inhibitum. His de sententia annotatis sequitur,

36)C 144)C 58
LIQUIDATIO EXPENSARUM LITIS.

Quando aliquis per sententiam in damnis & litis expensis condemnatur, vel eadem expensæ statim post publicationem sententiæ liquidantur vel tardius. Si statim, pars adversa producit listam expensarum, easdemque medio iuramento liquidare se offert, & moderari seu pro iustis adinveniri petit. Si tardius & non statim post publicationem sententiæ, tunc accipit citationem contra partem adversam *ad videntium* & audiendum *damna & litis expensas in causa inter N. Actorem, & N occasione N citatum, præfato A. R.* *N per Decretum nostrum sub die N inter partes latum adjudicatas, liquidari, taxari & moderari. Cæteraq; &c:*

Termino ex tali citatione adveniente *Actor* petet, ut in eadem, citatus vero si comparet, petet eas moderari, vel si appellavit, rogabit nihil debere attentari. & *Judex* interloquetur, quod in aet's notabitur sic:

„ *Coram &c: comparuit personaliter N Actor in termino ex citatione etc:*

„Ec: contumaciam Ec: & in ejus contumaciam Listam seu Regestrum dannorum & litis expensarum sibi per Decretum Judicij praesentis in causa inter se Actorem ab una, & memoratum Nobilem N occasione N cattatum ab altera partibus, sub die N latum, adjudicatarum ad summam flor: N ascenden: factam, facto & inscriptis produxit, seque ad easdem liquidandas admitti petiit. “

„Præsente Nobili N ex adverso principali citato salvis Ec: ac protestando Ec: dictas expensas per Rmam Dñaconem suam moderari postulante. Vel salvis Ec:stante appellazione in causa præsenti nihil debere attentari dicente, & de attentatis protestante, “

„Et Rmns Ec: sedens Ec: auditis præmissis, ex quo appellatio refutata, dictas expensas ad summam flor: N moderatus est, & ad easdem liquidandas memoratum A. R. N admisit, qua quidem liquidatione per ju-

„ iuramentum a præfato N judicialiter
 „ præstium facta, Decretum tam quo-
 „ ad omnia ejus contenta, quam quoad
 „ dictas ejus expensas, debitæ execu-
 „ tioni demandavit. “

Porro iuramentum debet esse super eo:
 quod non minus expenderit, sicuti per
 moderationem assignatum est, facta liqui-
 datione sequitur

EXECUTIO DECRETI.

Quoniam frustra Decreta ferrentur, si
 debitæ executioni demandata non essent,
 idcirco quando vietus in causa non paret
 Decreto, & appellatio ipsius est refutata,
 vel ab eodem intra terminum, sive a iure
 sive a Judice præfixum, non est prosecuta,
 vel absolute non interposita, & per
 contextum sententiae definitivæ mandatum
 executivum decretum non est, [nam si
 Decretum est ex Cancellaria, statim ex-
 tradi curandum, & parti intimandum]
 tunc auctor accipiet citationem contra cita-
 tum: ad docendum se paruisse Decreto
 nostro in causa inter A. R. N & memo-
 ratum Nobilem N occasione N citatum

Anno

Anno N, die N Mensis N lato, quo
 mediante &c: [hic exprimenda est essen-
 tia Decreti, seu id quod Actori adiudica-
 tum] alias in defectu docttionis & pari-
 tationis, idem Decretum debitæ execu-
 tioni demandari, literasque executo-
 riales, vel mandatum executivum
 decerni & relaxari mandari Cœte-
 naque &c: Vel ad videndum & audi-
 endum sententiam definitivam in cau-
 sa &c: latam, & litis expensas in
 hujusmodi causa per N erogatas &
 adjudicatas taxatas & moderatas
 debitæ executioni demandari, Lite-
 rasque executoriales desuper necessa-
 rias & oportunas decerni, & in for-
 ma solita relaxari mandari. "

Adveniente itaque ex huiusmodi citatio-
 ne termino, Actor petet ut in eadem. Ci-
 tatus vero si comparebit, & appellavit,
 protestabitur de attentatis appellatione
 pendente. Actor ex adverso impugnabit
 protestationem, quod appellatio est refu-
 tata, seu deserta vel in termino præfixo
 non prosecuta & Judex interloquetur sic

vel similiter: „ Et R̄m̄us &c: sedens &c:
 „ si citatus comparet] auditis partium
 „ controversiis [si autem est contumax]
 „ audita partis aditore instantia justa
 „ & legitima citati vero contumacia,
 „ eundem citatum diutius expectatum,
 „ & non comparentem contumacem re-
 „ putavit, & in ejus contumaciam,
 „ memoratum Decretum debitæ execu-
 „ tioni demandavit. Literasque execu-
 „ toriales cum termino dierum N de-
 „ crevit, & ex Cancellaria sua informa-
 „ solita extradi & relaxari mandavit. ¶
 Sub styli autem forma scribi solent.

LITERÆ EXECUTORIALES.

Theodorus &c. Am̄dm R̄dis &c:
 „ salutem in Dño. Noveritis motam
 „ & agitatam fuisse ac esse coram nobis
 „ Judicioque Nostro N causam & a-
 „ ctionem Judiciariam inter A. R. N
 „ Attorēm s̄b una, & Nobilem N rati-
 „ one N prout fusius in processu causæ
 „ habetur citatum ab altera partibus,
 „ intercessisseque ex seriis partium con-
 „ troversiis sententiam nostram defini-
 tivam

„tivam sub die N Anno N Mensis N
„prolatam, qua mediante Nobilis N
„pro injuriosa sibi usurpatione prædii
„de quo in actis Ecclesiæ N propriodo-
„talis, ex eo fructuum perceptione, &
„Ecclesiam ac Parochum ejus eodem
„prædio temeraria spoliatione, ad
„marcas Polonicales mille per medium
„Fisco nostro, & in rem dictæ Eccle-
„siae solvendas, nec non ad idem præ-
„dium deoccupandum una cum fructi-
„bus injuste perceptis. seu pro eis ju-
„stum & liquidum pretium restituendum,
„damnaque & litis expensas
„compensandum, & consequenter sub
„diem N fructum per dictum N cita-
„tum ex saepè dicto prædio nulliter per-
„ceptorum, atque damnorum & litis
„expensarum liquidatione medio jurati-
„mento per A. R. N factō subsecuta,
„& per nos ad flor: Polon: moderata
„ad eosdem fructus cum damnis & li-
„tis expensis exsolvendos condemnatus
„est. Cum autem jus requirat ut De-
„creta quævis suam sortiantur execu-
tionem

„tionem, alias frustra ferrentur, si de-
„bitæ executioni non demandarentur.
„Idcirco nos præfatam sententiam no-
„stram executioni mandare volentes.
„Vobis suprascriptis Executoribus
„in virtute S. Obedientiæ & sub ex-
„communicationis pœna mandamus,
„quatenus ad instantiam ante dicti A.
„R. N accedentes personaliter præfa-
„tum Nobilem, si id commode fieri po-
„terit, alias reliquis copiis præsentium
„in loco solitæ ejus residentiæ cum ob-
„destinatione ejus familie domesticæ de-
„dimissis, ipsum autoritate Nostra
„moneatis & requiratis, quem etiam
„nos præsentibus monemus & requiri-
„mus ut ipse intra 15 dies vel N no-
„stram hujusmodi monitionem proxime
„& immediate sequentes, quos ipsi pro
„omnibus dilationibus, terminoque
„peremptorio ac trina, mos scilicet 5
„dies pro 1ma, alios pro 2da, ac reli-
„quos 5 dies immediate sequentes pro
„tertia, ac ultimaria canonica moni-
„tione præfigimus & assignamus, ut
„supra

, supra citato decreto Nostro in omni-
, bus satisfaciat, marcas decretas &
, damna ac litis expensas adjudicatas
, & moderatas Venerabili Fisci No-
, stro, & respective actori exsolvat,
, sub pœna excommunicationis, alio-
, quin si secus fecerit, & nostræ hu-
, jusmodi monitioni contumaciter pa-
, rere neglexerit, extunc nos ipsum
, prout exnunc præterlapso supra præ-
, fixo 15 dierum termino Christi no-
, mine invocato his in scriptis excom-
, municamus. Vobis supra scriptis
, Executoribus in virtute S. Obedien-
, tie & sub excommunicationis pœn-
, mandantes, quatenus eundem Nobis
, sicut præmittitur per nos ex
, communicatum Vestris in Ecclesiis
, singulis diebus Dñicis & festis coram
, populo ad audienda Divina congre-
, gatio publice ex ambonis denuntietis,
, publicarique & denunciari curetis
, præmissa tamdiu exequentes, donec
, aliud a nobis habueritis in mandatis.
, In quorum fidem &c: Solent etiam

Ex-

Executoriales scribi sub styli forma alia,
præsertim in Consistoriis Ordinariorū
videlicet:

SIMILES LITERÆ EXECUTORIALES.

„ Theodorus &c: Am̄dm R̄ndis &c:
 „ salutem &c: Mandamus vobis in vir-
 „ tute &c: quatenus ad instantiam A.
 „ R N accedentes Nobilem N persona-
 „ liter si id commode fieri poterit, alias
 „ relictis &c: ipsum authoritate nostra
 „ moneatis & requiratis, quem etiam
 „ nos monemus & requirimus, ut ipse
 „ intra N dies, quos ipsi & quidem
 „ primos dies N pro prima &c: præfi-
 „ gimus & assignamus, decreto Judi-
 „ cii Nostri die N Mense N Anno N
 „ in causa inter dictum Actorem & N
 „ occasione N citatum lato satisfaciat,
 „ vel satisfaciendo memorato A. R. N
 „ prædium Eccl sive ipsius dotale resti-
 „ tuat, marcas Polonicales N nec non
 „ flor: Pol: in vim damnorum & litis
 „ expensarum, & fructuum indebite per-
 „ ceptorum compensationis prævia li-
 „ quiaatione adjudicatos exsolvat &
 „ realiter

, realiter enumeret &c: alioquin &c:
[scr bantur omnia ut in forma superiore]

In quorum fidem &c:

Executoriales huiusmodi per legitimum
Executorum parti contra quam exportatæ
sunt, debent intimari. Quæ si intra spa-
tium temporis præfixi, eisdem non pare-
bit, & Decreto non satisfaciet, tunc lapsø
termino præfixo, auctor curabit easdem e-
xectoriales cum paratis cedulonibus &
adnotata a tergo earundem literarum exe-
cutione per Ecclesiæ deferri, & non sa-
tisfacientem in iisdem Ecclesiæ pro excom-
municato declarari & publicari. Quod si
quis excommunicationem huiusmodi con-
temnens eandem per mensem sustineat, ci-
tandus est ad videndum eiusmodi ex-
communicationem aggravari &c: Pro-
sequendus est Processus idem qui conno-
tatus est in Processu contumaciali.

Et hæc de Processu coram Judice Or-
dnario in prima instantia dicta sufficiant.

350 154 56

PRAXIS COMMISSORIALIS FORI SPIRITUALIS

*De observandis ante, circa & post
Commissionem.*

DE OBSERVANDIS ANTE COMMISSIONEM.

Post latum Decretum Commissionis, in-
cumbit parti, quæ commissionem petiit,
exportare ex Cancellaria in forma authen-
tica idem Decretum [si vim Remissoriali-
um habuit] vel literas Remissorias, & cum
dicto Decreto, aut remissoriis accedere
Commissarios tum suos, tum partis adver-
sa, requirendo ipsos ut Literas Innote-
scientiales contra partem, una cum citatio-
ne contra testes cum præfixione certi ter-
mini sub Nominibus & sigillis suis extra-
dant. Commissarii vero suscepitis reve-
renter Literis Commissionis, a tergo ea-
rum Decretum super extradendis Literis
innotescientialibus manibus suis vel si ad sit
Notarius Apostolicus de consensu DD.
Commissariorum ipse connot et subbac v. g.
forma. „ Anno IV die IV Mensis IV.

pro-

„præsentes Commissionis Literæ no-
 „bis infra scriptis Commissariis [vel
 „DD. Commissariis] fuerunt et sunt
 „præsentatæ, et Literæ innotescentia-
 „les tam contra partem, quam contra
 „testes, pro die N. Mensis N extradati-
 „ditæ. In quorum fidem etc: “

Et se subscribunt, vel si adsit Notarius
 Apostolicus ipse suum apponit nomen,
 & sigillum Notariatū sui.

LITERÆ INNOTESCENTIALES.

Joannes N. Paulus N. pro Actore,
Stanislaus N. Cantius N. pro citata,
ab Illustrissimo et Reverendissimo Do-
mino NN. DEI et Apostolicæ Sedis
gratia Episcopo N partibus, et causæ
infra scriptis [cum plena facultate de-
cidendi, si illam commissam habent] spe-
cialiter dati et deputati Commissarii
[et Judices NB. si sunt cum potestate
decidendi] Admodum Reverendis, Ve-
nerabilibus, Honorandisque Viris,
Præpositis, Parochis, Commendariis
vel Honorandis Viris, Vicariis, Ec-
clesiarum quarumvis cæterisque Pres-
byteris,

byteris, quibusvis Clericis, Scholiregis)
aliisque legitimis executoribus, tenore
præsentium requirendis salutem in Do-
mino. Et nostris imo verius Illustris-
simi & Reverendissimi Domini Dele-
legantis firmiter debere obedire man-
datis. Noveritis præsentatas Nobis
fuisse ac esse Literas commissionis, in
causa & actione judiciaria inter (V.
Instigatorem Officii præfati) & Ad-
modum Reverendum N exponentem
ex una, & Generosum N citatum,
occasione N prout alias fuisse in præ-
allegata commissione ex Nobili Officio
emanata continetur) partibus ab alte-
ra, coram eodem Officio mota & ver-
tente, de data N, die N. Mensis N. &
anni Nemanatas, sigillo munita Illrmi
& Redmi Domini Delegantis, ma-
nu vero propria Illustris D. Notarii
actuarii subscriptas, salvas, sanas, il-
læsas omniq[ue] proflus vito & suspe-
ctionis nota carentes, ad quarum in-
sertionem hic minime tenemur, dubitan-
tibus tamen de iisdem plenam futuro in
termi-

termino faciemus fidem. Post quam
quidem Literarum præsentationem
suimus ex parte dicti (V. Instigato-
ris Officii præfatæ curiæ in N] Ad-
modum R. N. requisiti, quatenus ad
executionem procedere dignaremur.
cuius requisitioni ut iuste nos annuen-
tes mandatisque Illusterrimi & R. D.
Delegantis obtemperare cupientes, ad
executionem earundem commissionis
literarum procedendum, literasque in-
notescentiales tam contra partem,
,,quam contra testes extradendas esse
duximus, uti quidem extradimus in
DEI nomine per præsentes. Quocir-
ca Vobis suprascriptis executoribus in
Virtute Sanctæ Obedientie & sub ex-
communicationis pœna mandamus,
quatenus tenore præsentium requisiti,
personaliter accedentes Generosum N.
ipsum ; hisce nostris innotescentialibus
Literis citetis, quem etiam nos præsen-
tibus citamus, ut coram nobis Judi-
cioque nostro Commissoriali die N Mē-
sis & anni currentis, in loco loci sci-
licet

licet N C in Ecclesia vel domo Pleba-
nali) aut ubi melius & commodius
visum fuerit, personaliter, legitime ac
peremptorie compareat, ad videndum
& audiendum Jurisdictionē Nostram
Commissorialem ea in causa fundari
(a se citato directam responzionem ad
propositionem in præallegatis Literis
commissionis contentam, quatenus li-
tem contestari vellet, recipi, & eandem
connotari, alias in defectu personalis
comparitionis, præmissaque directe re-
sponzioñis, videndum & audiendum
actum contumacie iphus pro lite con-
testata declarari, testes per partem in-
ducendos admitti, recipi, eosdemque
prævio corporali juramento, ad inter-
rogatoria porrigenda examinari man-
dari (Nos Judices competentes causæ,
& partibus pronunciari, testes induci,
eosdemque prævio corporali juramento
examinari, peractoque hujusmodi e-
xamine (causam eandem finaliter de-
cidi & definiri) dicta & depositiones
testium in occluso Rhotulo ad Judici-
um

35) (159) (58

um prælibati Illusterrimi & Reverendissimi D. Delegantis remitti (seu causam hujusmodi componi) alias juxta tenorem commissionis procedi. Citanter uno eodemque literarum præsentium contextu, pro die & termino superius præfixo ad nos Judiciumque Nostrum Commissoriale, testes per Vos a tergo præsentium nominandos & cognominandos, ad perhibendum fidele veritatis testimonium in causa superius descripta. In defectu autem personalis comparitionis, & hujusmodi testimonii perhibitionis, videndum & audiendum ipsos excommunicari, literasque excommunicationis decerni, ac easdem in forma solita extradi mandari. Cæteraque &c: Certificantes &c: Datum &c:

Joanes N.
ad suprascripta
Deputatus Com-
missarius [& Ju-
dex]

mpp.

Stanislaus N.
ad suprascripta
Deputatus Com-
missarius [& Ju-
dex]

mpp.
Nota

Nota quod Literis innotescentialibus sicut & aliis instrumentis primi subscripti sunt Commissarii partis actoreæ.

Executio a tergo hatum literarum sic annotari potest: Anno quo intro die N. Mensis N. Ego N. Organarius N. personaliter accedendo Admodum R.N. Præpositum Hospitalis N. ipsum præsentibus citavi, copiasque illarum ad manus illius proprias reddidi, authenticum monstravi, ac terminum intro specificatum coram DD. Commissariis comparendi assignavi, cœteraque, quæ intro mandantur fideliter executus sum. In quorum fidem me subscribo, vel de quo fidem facio, idem qui supra. mpp.

Item anno quo intro, die vero N. Mensis N. Ego N. itidem personaliter accedendo testes videlicet NN. ipsos citavi, copias præsentium ad manus reddidi, authenticum monstravi, terminum comparendi coram DD. Commissariis assignavi, & omnia intro contenta fideliter executus sum. De

quo

(161)
quo fidem facio, idem qui supra
mpp.

Adveniente die & termino DD. Commissarii ad locum loci, in literis innotescentialibus expressum & assignatum descendunt, qui si non fuerit commodus, in praesentia partium illum commutare possunt, non tamen in locum uni ex partibus suspectum.

DE OBSERVANDIS CIRCA COMMISSIONEM.

Ubi primum DD. Commissarii ad locum loci descenderint, cum partibus suis de meritis causæ conferant, ut se informent, interrogatoria partium revideant, de quantitate & numero Testium inquirant, & si possibile sit, partes ad concordiam inducant, si & in quantum id commissum in literis commissionis habeant. Quodsi id fieri non possit, ut inducantur partes ad concordiam, vel quia de præjudicio Ecclesiæ perpetuo agitur, vel ex Nobili Officio proceditur, tunc adveniente termino & hora, sessionem in loco designato, convenienti tamen instituant,

L

men.

mensam ornatam, & in ea figuram Crucis fixi; pro huiusmodi actu expediendo, collocari faciant, unum de medio sui præcipue tamen partis actoreæ Commissarium ad scribenda acta eligant, si & in quantum non est Notarius Apostolicus.

Antequam autem ipsius Commissionis expeditionem DD. Commissarii aggreditur, invocationem Spiritus S. flexis genibus præmittant, tum primus Commissarius brevibus verbis salutet reliquos Commissarios tam nomine Delegantis, quam etiam suo, animando ad attentionem causæ, suadendoque ut secundum iustitiam omnes sentiant unum, tandem unum e gremino sui ad conscribenda acta commissionis vel Notarium Apostolicum suo & aliorum nomine invitet.

Hicque actor debet producere sive reproducere instrumentum Commissionis, ac Innotescentiales DD. Commissariorum, & statim ad eosdem Commissarios profundanda iurisdictione instantiam faciet v.g. *Adm RR. DD. Ex Cancellaria Illmi N Delegantis emanatæ sunt Li-*

lteræ

teræ Commissionis in personas Il. Dñanum V, quas iterum reproducō, quibus viis Literæ innotesciales per Illres Dñanones V. extraditæ, ex quibus terminus in diem hodiernam incidit, de quarum executione ex apposita relatione doceo, quare peto jurisdictionem Commissorialem fundari, Illrs Dñanones V. Judices competentes causa presentis prænunciari, & Processum ulteriore decerni.

Et D. Commissarius, sive Notarius assignatus vel assumptus connotabit actum v. g. in hunc modum.

*Actum in Ecclesia Parochiali N,
vel actum in domo Plebanali N, vel
actum in Aula vel Curia N. Anno
Dominii N. Die N Mensis N.*

Coram nobis infra scriptis tam pro Adoreo, quam pro citata partibus ab Illrmo N ad infra scripta datis, & Deputatis [si habuerint in instrumento facultatem decidendi, scribatur cum facultate decidendi] Commissariis [& Judicibus] in termino hodierno ex literis

innotescientibus, una cum adcitatio-
ne partis citatæ, debite ut a tergo il-
tarum apparebat, executis proveniente
comparens personaliter N principalis
actor producio Decreto Commissionis in
personas nostras sub die Lunæ N Men-
fis S. anni currentium, ex Cancellaria
Illīi N emanato sigillo dicti Illīi com-
munito, manu vero propria Il: Nota-
rii actuarii subscripto in causa inter se
principalem actorem ex una & A: R.
N occasione N [hic describatur proposi-
tio] citatum ab altera partibus, & in-
hærēdo eidē Decreto jurisdictionē nc-
ſiam Commissorialē in DEI nomine fun-
dari, nos Judices competentes causæ
presentis, in terminis duntaxat proba-
toris [vel revisoriis] pendentis, ac par-
tibus supraſcriptis pronunciari, alia-
que omnia juxta tenorem & obloquē-
tiā p̄eallegati Decreti Commissionis
expediri debita cum instantia postula-
vit. In praesentia [si pars citata est
præsens] A. R. N citati ex adverso prin-
cipalis in fundationē inrisditionis con-

jen-

sentientis. Nos Commissarii infrascri-
pti viso præallegato Decreto, vissis quo-
que Literis innotescentialibus legitime
ut a tergo earundem apparebat execu-
tis, attenta cadentia termini in diem
hodiernam incidentis, partis quoque
aditoreæ instantia, citatæ vero consensu
Et inhærendo præallegato Decreto Com-
missionis, jurisdictionem nostram Com-
missoriam in DEI nomine fundavi-
mus. Nos Judices competentes causæ
Et partibus pronunciavimus, Proces-
sum ulteriore decrevimus, Et partibus
ad eundem procedere mandavimus.

Si vero adsit Notarius ad conscribenda
acta, exprimat in tertia persona fundave-
tunt &c: tandem addat: Et me Notari-
um infrascriptum ad conscribendum
adum Commissionis assumpserunt Et
deputarunt.

Si pars citata est absens, Decretum scri-
bitur taliter: Et nos Commissarii Et c:
citatum diutius ultra horam audientiæ
expeditatum Et non comparentem, cor-
tumacem, prout æquum erat, suadente
justi-

satorias illatas stante eo quod idem ci-
tatus circa nominationem DD. Com-
missariorum in Judicio Illī Delegan-
tis id non opposuerit, quinimo in eosdē
consenserit, replicante, & ut supra ex-
poscente.

Hic DD. Commissarii semotis partibus
alias eis iniungendo na uſtep [quod cir-
ca quamlibet interlocutoriam, & eo maxi-
me definitivam sententiam faciendum]
deliberent utrum sit illa oppugnatio legi-
tima & iusta, ferantque Decretum si pro
parte aetore a tale: *Et nos &c: non ob-*
ſtantibus partis N impugnationibus
verbo judicialiter illatis, & in scripto
productis, ex quo pars impugnans in
meram protelationem causæ præsentis
id faciat jurisdictionem nostram &c:
Si pro parte citata: *Et nos &c: attenta*
partis citatæ impugnatione ex rationi-
bus verbo & in scripto judicialiter il-
latis, iisdemqæ mature discussis, &
trutinatis, a fundatione jurisdictionis
Commissorialis supersedendum esse du-
ximus, & pro cognitione rationum per
partē

partem N porrectarum, ad Judicem a quo, utramque partem remisimus Vel fundationem jurisdictionis Commissorialis in diem N Mensis N. in anno currenti distulimus, & quatenus pars pro die & termino assignato compareat, injunximus, eundemque conservavimus. Vel fundationem jurisdictionis ex eo: quod locus hic N uni partium sit suspectus in alium videlicet N transstulimus &c: Decreti praesentis vigore ad praemissa mediante. Vel Et nos &c: auditis &c: atteto quod citatus N præpostere exceptiones recusatorias inferat cum de consensu illius Nominatio Commissariorum in Judicio Ilmi Delegantis facta sit, ideo non obstantibus hujusmodi exceptionibus iurisdictionem nostram Commissorialem in DEI nomine fundavimus nos Judices &c:

Si pars a gravaminoso sibi decreto appellabit ad Judicem a quo, tunc admissa appellatione sic scribatur: A quo Decreto pars citata ad Illustrissimum Delegantem appellavit, cuius appella-

*justitia pronunciavimus, & in eius con-
tumaciam iurisdictionem nostram Com-
missorialem in DEI nomine fundavi-
mus, Nos Judices cause & partis a-
etoreæ comparentis pronunciavimus,
processum decrevimus, & eidem parti
compareti ad ulteriora procedere man-
davimus.*

Si pars citata impugnat Commissionem,
tunc eius instantia sic scribitur: *In præ-
sentia N citati ex adverso principalis,
Actum præsentem Commissionis ex eo
quod [hic danda est ratio impugnationis
v. g. quia hanc causam avocavit Judex
Superior, vel quia Commissarius N & N.
est inimicus suspectus &c:] impugnan-
tis & impediemis & ab eo supersederi
(vel in aliud tempus differri, vel in
alium locum transferri) postulantis,
alias ad Judicem a quo appellantis.
Hanc impugnationem Commissionis ex ra-
tione Commissarii alicuius factam refutare
potest actor sic: *Adto ex adverso con-
tra assertas exceptiones citati verbo ge-
neralia dicente, Vel præpostere recu-
satorias**

tio est admissa. Si autem appellatio sit frivola, tunc scribatur: *Cujus appellatio est refutata, parte iterum a refutatoriis appellante, DD. Commissarii steterunt in Decretis.*

Post fundatam Jurisdictionem & Decretum ulterioris Processus, Actor inducat Testes, eosque admitti iurari &c: petat, interrogatoria producat, quod in actis sic connotetur: *Tandem suprascriptus Actor in vim ulterioris processus in causa praesenti, Testes videlicet NN ad perhibendum fidele veritatis testimonium legitime citatos induxit, eosdemque admitti, recipi, jurari & juxta interrogatoria & articulos examinari, peracto que hujusmodi examine, dicta & depositiones illorum ad Judicium, a quo in occluso Rothulo remitti, diem comparandi parti, ac aperiendi Rhotulum assignari, debita cum instantia postulavit.* Cum autem Commissarii habent facultatem causam decidendi, addatur: *Decretum definitivum ferri, illudque debitae executioni deman- dari &c:*

In

In præsentia citati ex adverso prin-
cipalis in inductionem huiusmodi testi-
um consentientis, & Testes pro parte
Jua alias in relevantiam sui videlicet
NN. inducentis, ipsosque admitti, re-
cipi, jurari, ac juxta interrogatoria,
quæ produxit, examinari petentis. Et
nos Commissarii infrascripti hujusmodi
testes pro parte actorea, de consensu
citati, ac pro parte ejusdem inductos
admisimus, eosdemque recepto ab illis
corporali juramento super dicenda ve-
ritate præstari solito, juxta interrogato-
ria a partibus porrecta examinavimus.

Hic describantur interrogatoria utrius-
que partis, quibus descriptis connotentur
depositiones Testium sic: *Ad interroga-
toria Actoris: Primus Testis N anno-
rum N cœlebravit vel communicavit
die N scit rudimenta fidei, favet iusti-
tiæ ad primum &c:* hic describatur tota
depositio testis cum causa scientiæ, in fine
examinis addatur: *Et tantum depositum
cui impositum est silentium Similiter
sat cum omnibus Testibus, non intermit-
tatur*

BS XC 171 XC SG
tatur etiam perfectio testimonii, testi qui
illud dedit, ut se reflectere possit.

DE OBSERVANDIS POST COMMISSIONEM.

Finito examine omnium testium sic con-
cludendum est in aëris: *Et completo quo su-
pra examine testum in causa præsenti citato-
rum inductorum, et ad præsens per nos diligen-
ter consideratis omnibus circumstantiis, solumq;
Deum ipsiusq; tremendum Judicium ac iusti-
tiam Eius S. præ oculis habentes prævio cor-
porali iuramento, ut præmissum est, exami-
natorum, dicta et depositiones eorundem te-
stium ad Illum Delegantem vel Judicium N
cum ea qua pareat reverentia transmittimus,
terminumque utriq; parti cōram eodem Ilmo
D. ad aperiendum Rothulum ac auscultanda
et publicanda huiusmodi dicta et depositiones
testium diem N mensis N assignavimus. In
quorum fidem nomen et cognomen cum si-
gillis apponimus. Dat etc: die et loco quo supra:*

*Si autem DD. Commissarii instructi sunt po-
testate finaliter decidendi causam, tunc pro-
cedent uti dictum de Judice ordinario in
Processu Judiciario.*

Tandem

Tandem sequitur oclusio Rothuli, in quo præter dicta testium omnia munimenta, documenta, iura &c: a partibus producta includi debent, quæ etiam antecedenter nota productionis sive oblata instructa esse debent, quæ est talis: *Anno N. die etc: in Judicio Commissoriali productum. NN. Notarius vel Commissarius mpp.*

Rothulus autem occlusus sic intitulari potest: *Rothulus Inquisitionis et Examini testium iuratorum in causa inter NN principalem actorem ex una, et NN occasione N citatum ab altera partibus in Judicio N mota et vertente, per DD. Commissarios, [- vel per Nos Commissarios] intro subscriptos in loco loci expeditus, ad idem Judicium N clausus et sigillatus transmittitur, terminus que partibus dies N Mensis et anni currentis ad aperiendum huiusmodi Rothulum præfigitur et assignatur.*

FINIS.

Z BIBLIOTEKI
SEMINARIUM
SANDOMIERSKIEGO

00031748

H